
 

AREA DEI SERVIZI ICT 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Michele Bava 
  
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it  

ing. Michele Bava  
Tel. +39 040 558 3339  
michele.bava@units.it  

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto del servizio di assistenza informatica al 
di sotto della soglia di cui all’art 35 del Dlgs 18/04/2016 – CIG ZDB36FB025 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

Visti gli articoli 32, comma 2 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

Visti i Decreti-legge 76/2020 e 77/2021; 

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 
Premesso che il contratto di assistenza informatica a strutture dell'Università di Trieste 

attualmente in essere ha esaurito il lotto di ore di assistenza previste  
 
Accertato che a seguito di esigenze non programmabili legate all’assenza di personale 

interno impiegato nel supporto informatico ai dipartimenti e agli uffici 
dell’Amministrazione centrale e nelle more del perfezionamento delle procedure 
di assunzione dei tecnici informatici destinati allo scopo si è reso necessario 
ricorrere all’impresa uscente Spring Firm S.r.l. nel periodo maggio-luglio 2022 per 
ulteriori 446 ore  

 
Ritenuto antieconomico e poco efficiente ricorrere alla selezione di una nuova impresa 

cui affidare il sevizio dato che la sovrapposizione tra impresa uscente e 
subentrante necessaria ad acquisire competenza sull’organizzazione dell’Ateneo 
e sulle modalità di utilizzo degli applicativi informatici in uso richiede un numero di 
ore non trascurabile rispetto al valore della proroga 

 
Considerato che l'attuale impresa affidataria ha dimostrato di avere competenze 

tecniche di ottimo livello e che il servizio erogato ha avuto caratteristiche di grande 
professionalità e correttezza, nel rispetto degli orari e delle modalità di erogazione 
previste; 

 
Considerato che è stato utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

mediante Trattativa Diretta con l'impresa Spring Firm S.r.l. 
 
Dato atto che il R.U.P. del procedimento è l’ing. Michele Bava; 
 

Considerato che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario e l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 



 

AREA DEI SERVIZI ICT 

 
Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Michele Bava 
  
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it  

ing. Michele Bava  
Tel. +39 040 558 3339  
michele.bava@units.it  

 

 

 
Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento 
diretto (...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di 
contratti pubblici”; 

 
Ritenuto opportuno procedere quindi con una Trattativa Diretta sulla piattaforma del 

MePA chiedendo all’impresa Spring Firm S.r.l. la migliore offerta per 446 ore con 
un costo orario massimo pari ad 28,00 Euro ora IVA esclusa  

Dato atto che l’impresa ha risposto alla Trattativa Diretta n. 3101613 offrendo il servizio 
ad un costo orario di 27,85 euro/ora per un totale di Euro 12.421,10 Euro Iva 
esclusa 

Accertato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sui 
fondi del bilancio autorizzatorio 2022 della UO 0028647 - UA.A.AMM.ICT.10.10 “ 
Ufficio Supporto Utenti e Active Directory” voce COAN A.S.10.800.70.200 
“Assistenza software”: 

Considerato che il contratto verrà stipulato con corrispondenza commerciale contenente 
gli elementi essenziali del contratto stesso, fermo il rispetto, da parte del R.U.P., 
dei criteri di proporzionalità ed economicità; 

 

DECRETA 
 
 

art. 1 -  di autorizzare la procedura di cui alle premesse; 

art. 2 -  di approvare l’affidamento diretto per la fornitura 446 ore di assistenza 
informatica 

art. 3 -  di imputare la spesa di 15.153,74 Euro IVA esclusa sui fondi del bilancio 
autorizzatorio 2022 della UO 0028647 - UA.A.AMM.ICT.10.10 “ Ufficio 
Supporto Utenti e Active Directory” voce COAN A.S.10.800.70.200 
“Assistenza software” 

art. 4 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 5 -  di incaricare il Settore Organizzazione servizi, supporto utenti e autenticazione 
di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali 

 
 Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
 ing. Michele Bava 
 
 


		2022-08-05T11:51:48+0200
	Michele Bava




